

Số: 550/BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 25 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh năm 2021

Thực hiện Công văn số 643/TTr-NV3, ngày 19/10/2022 của Thanh tra tỉnh Tây Ninh về việc báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh năm 2021.

UBND Thành phố báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan của ngành thanh tra trong tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2021; việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2021.

Trong những năm qua, công tác thanh tra trên toàn Thành phố có những chuyển biến tích cực, các cuộc thanh tra thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và được triển khai trên mọi lĩnh vực. Qua đó kịp thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh các sai phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước tại địa phương.

Bên cạnh đó công tác tổ chức thực hiện các kiến nghị, xử lý sau thanh tra cũng được quan tâm. Việc thực hiện được giao cho Thanh tra thành phố trực tiếp xử lý, tuy nhiên do khó khăn về biên chế được giao, chỉ có 02 lãnh đạo và 03 Thanh tra viên đảm nhiệm tất cả các nhiệm vụ công tác, đồng thời hầu hết các kết luận thanh tra (KLTT) chưa thực hiện xong chủ yếu là các sự việc có lịch sử lâu đời, việc thực hiện phải nhiều lần xin ý kiến các ngành tỉnh nên còn có sự chậm trễ.

2. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện rà soát các KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, ngành; Thanh tra cấp huyện và việc tổ chức thực hiện các KLTT.

UBND Thành phố luôn quan tâm và ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

1.1 Việc ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra hành chính và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, KLTT của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh.

ng nghị của Kiểm toán Nhà nước, KLTT của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và KLTT của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đối với các KLTT do Chủ tịch UBND thành phố và Chánh Thanh tra thành phố ban hành: UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành 07 văn bản/07 kết luận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong KLTT.

- Đối với các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, tỉnh (nếu có): 02 văn bản/02 kết luận chỉ đạo.

1.2. Việc phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; số lần đôn đốc, kiểm tra và kết quả.

UBND thành phố giao cho Thanh tra thành phố thực hiện các KLTT do UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành; đồng thời giúp UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân có trách nhiệm thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh, Thành phố và tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo.

Ngoài ra, UBND thành phố giao phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tổ chức thực hiện, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện các kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

Kết quả đã thực hiện xong 7/9 KLTT¹ ngay trong bước theo dõi và đang tiếp tục thực hiện 02/9 KLTT² còn lại.

2. Kết quả các cuộc thanh tra hành chính, việc xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền.

2.1. Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra tỉnh, Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở, ngành thực hiện và việc tổ chức thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra bộ, ngành, Thanh tra tỉnh và kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh. (Kèm phụ lục 1).

- Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra cấp huyện, thực hiện là 05 cuộc theo kế hoạch, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổng số cuộc thanh tra hành chính trong năm 2021 do Thanh tra tỉnh, Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở, ngành thực hiện là 02 cuộc.

- Số cuộc thanh tra trong năm 2020 nhưng kết luận trong năm 2021 là: 0 cuộc

- Số cuộc thanh tra trong năm 2021 nhưng chưa ban hành kết luận hoặc kết luận trong năm 2022 là: 0 cuộc.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân phát hiện qua các cuộc thanh tra đã được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý theo thẩm quyền.

* Tổng số sai phạm kinh tế:

¹ 07 KLTT đã thực hiện xong: Thanh tra hành chính trường Tiểu học Bùi Thị Xuân; thanh tra hành chính trường Tiểu học Lê Ngọc Hân; thanh tra tài chính trường Mầm non Vành Khuyên; thanh tra TNMT tại phường Ninh Thạnh; thanh tra TNMT tại UBND phường 2; thanh tra TNMT tại Phòng TNMT thành phố và thanh tra các công trình XD tại Ban QLDA ĐTXD thành phố.

² 02 KLTT đang tiếp tục thực hiện: KLTT của Sở Tài chính và Sở Kế hoạch Đầu tư.